68. *BA* 10, p. 86-87 : «Non ergo utitur, quisquis male utitur.»

69. *Ibid.* : «Judicat autem de omnibus quibus utitur»; «omnia ergo quae facta sunt, in usum hominis facta sunt, quia omnibus utitur judicando ratio, quae homini data est.»

70. *Ibid.* : «nec eo utitur, sed fruitur. Neque enim ad aliquid aliud Deus referendus est. Quoniam omne quod ad aliud referendum est, inferius est quam id ad quod referendum est. Nec est aliquid Deo superius, non loco sed excellentia suae naturae.» Sur la distinction *uti / frui*, voir I. BOCHET, «*Frui - uti*», Note complémentaire 4, *BA* 11/2, p. 449-463.

71. *Epist.* 118, 1, 1, *CSEL* 34, p. 665 : «...uanae atque fallaces cupiditates tuae, quae tanto magis cauendae sunt, quanto facilius decipiunt nescio qua umbra honestatis et liberalium studiorum nomine uelatae atque palliatae...».

72. *Epist.* 118, 1, 5, *CSEL* 34, p. 670 : «crede, sic est, mi Dioscore, ita te fruar in ipsa uoluntate et in ipsa, cuius umbra auerteris, dignitate ueritatis.»

73. *De uera religione* 53, 102, *BA* 8, p. 174-175 : «Sed miseri homines, quibus cognita uilescent et nouitatibus gaudent, libentius discunt quam norunt, cum cognitio sit finis discendi.»

74. *De uera religione* 49, 94, *BA* 8, p. 162-163 : «Iam uero cuncta spectacula, et omnis illa quae appellatur curiositas, quid aliud quaerit quam de rerum cognitione laetitiam ? Quid ergo admirabilius, quid speciosius ipsa ueritate, ad quam omnis spectator peruenire se cupere confitetur...?»

75. Cf. *Epist.* 118, 1, 4, *CSEL* 34, p. 668 : «Non mihi uideris aliunde dies noctesque cogitare, nisi ut in studiis tuis atque doctrina lauderis ab hominibus.»

Dioscore serait de persuader les hommes de ce qui est vrai et salutaire et que son souci d'acquiescer l'estime des hommes grâce à sa connaissance des philosophes n'en serait que le moyen<sup>76</sup>. Mais c'est pour récuser aussitôt la pertinence du moyen : non seulement, il ne saurait être premier – il est prioritaire de connaître la doctrine salutaire elle-même<sup>77</sup> –, mais encore il n'est pas adapté au but visé – la pureté des mœurs est autrement plus persuasive que la connaissance de futilités<sup>78</sup>. Au terme, la connaissance des philosophies ne se voit reconnaître qu'une utilité purement négative : à titre de moyen de défense<sup>79</sup> ; et dépassée : puisque le véritable danger pour la doctrine chrétienne n'est plus dans les philosophies, mais dans les hérésies<sup>80</sup>.

La première partie de la *Lettre* 118 est donc négative : elle vise seulement à détruire les illusions de Dioscore. La seconde peut alors être constructive, c'est-à-dire orienter Dioscore vers la seule fin qui mérite d'être poursuivie et lui découvrir le seul chemin qui y mène : le *télos* ne peut être que Dieu lui-même, la voie n'est autre que l'humilité du Christ. C'est précisément pour faire accepter à Dioscore ces conclusions qu'Augustin juge utile de confronter les systèmes philosophiques : nous y reviendrons dans la troisième partie. Notons du moins ici que l'insistance d'Augustin sur l'humilité<sup>81</sup> est évidemment parfaitement adapté à l'état de son correspondant : c'est en effet l'amour-propre qui le rend aveugle, incapable de reconnaître la vérité<sup>82</sup>.

La lecture des auteurs philosophiques ne peut donc être valable que si elle sert d'*admonitio*, c'est-à-dire si elle devient l'occasion de se laisser enseigner par la Vérité, c'est-à-dire par Dieu : la connaissance des opinions humaines est vaine, seule importe la quête de la vérité. De ce fait, les questions posées sont toujours à examiner pour elles-mêmes, et non parce que tel ou tel auteur les a abordées<sup>83</sup>. Il en résulte que la lecture des auteurs philosophiques ne peut être utile que si elle est rapportée à la fin véritable de l'existence humaine, c'est-à-

76. Cf. *Epist.* 118, 1, 7, *CSEL* 34, p. 671 : «An ipsa humana laude tamquam instrumento utendum existimas, ut aditum per hanc praepares ad animos hominum persuadendi uera atque salubria...?»

77. Cf. *Epist.* 118, 2, 11, *CSEL* 34, p. 675 : «id ipsum, quicquid est grauissimum et saluberrimum, utrum teneas et recte tradere noueris, uellem cognoscere.»

78. Cf. *Epist.* 118, 2, 11, *CSEL* 34, p. 676 : «moribus tuis intenti fiant, qui abs te aliquid tale accepturi sunt. Nolo prius aliquid doceas, quod dediscendum est, ut uera doceas.»

79. Cf. *Epist.* 118, 2, 12, *CSEL* 34, p. 676 : «Nam si alienarum sententiarum dissidentium et repugnantium cognitio aliquid adiuuat insinuatorem Christianae ueritatis, ut nouerit, quo modo aduersantes destruat falsitates...».

80. Cf. *Epist.* 118, 2, 12, *CSEL* 34, p. 677 : «tamen si opus est, ut dixi, ueritati aduersantes praenosceri aliquas et pertractas habere sententias, de haereticis potius, qui se Christianos uocant, quam de Anaxagora et Democrito nobis cogitandum fuit.»

81. Cf. *Epist.* 118, 3, 22, *CSEL* 34, p. 685-686 : «...si interrogares et quotiens interrogares de praeceptis Christianae religionis, nihil me aliud respondere nisi humilitatem liberet, etsi forte alia dicere necessitas cogeret.»

82. Cf. *Epist.* 118, 1, 5, *CSEL* 34, p. 670 : «habet et tumorem, sub quo etiam tabes gignitur, et pupulae mentis ad non uidendam opulentiam ueritatis offunditur.»

83. Cf. *Epist.* 118, 5, 34, *CSEL* 34, p. 698, cité *supra*, n. 63.

dire à Dieu : l'orientation du vouloir est donc déterminante. Mais pour qui a déjà saisi que la vérité est dans la doctrine chrétienne, les débats philosophiques semblent n'avoir plus de pertinence ; les questions ont déjà leur solution ; la connaissance des philosophies peut alors tout au plus servir à s'armer contre elles ! Une telle conclusion, que le § 12 de la *Lettre* suggère, est sans doute trop restrictive : elle ne rend en tout cas nullement compte du rôle des lectures dans l'itinéraire d'Augustin. La seconde partie de la *Lettre* 118, qui confronte les systèmes philosophiques et esquisse un résumé de l'histoire de l'Académie invite de fait à nuancer un peu l'affirmation : l'histoire de la philosophie peut, en effet, être lue comme un itinéraire vers la Vérité, c'est-à-dire vers le Christ.